1

議事要旨

会議名称 第１回 杉並区荻窪駅周辺まちづくり検討会

日  時 平成28年３月30日（水）10：00～11：15

場  所 杉並区役所 分庁舎 ４階Ａ会議室

出席者

【構成員】

まちづくり担当部長、企画課長（代理出席）、区民生活部副参事（荻窪地域

担当）、産業振興センター次長、都市計画課長、調整担当課長、まちづくり

推進課長、都市再生担当課長（都市整備部副参事（荻窪地区まちづくり担

当）兼務）、耐震・不燃化担当課長、土木管理課長、土木計画課長、交通対

策課長

【事務局】

都市整備部まちづくり推進課都市再生担当

配付資料

資料１：荻窪まちづくりのこれまでの経緯（H24年以降）

資料２：荻窪駅周辺地区まちづくり構想（製本版・概要版）

資料３：まちづくり構想・都市計画マスタープラン整合一覧

資料４：杉並区荻窪駅周辺まちづくり検討会設置要綱

資料５：まちづくり方針策定 年間スケジュール（予定）

資料６：荻窪駅周辺まちづくり検討会の今後の進め方

資料７：「荻窪駅周辺まちづくり方針」の基本的な考え方（案）

会議次第

１． 荻窪まちづくりのこれまでの経緯と今後の進め方

２． 荻窪駅周辺まちづくり方針の基本的な考え方（案）について

2

＜議事概要＞

（１）荻窪まちづくりのこれまでの経緯と今後の進め方

 事務局より、これまでの経緯と今後の進め方について説明後、意見交換を行った。

【主な意見】

・まちづくり方針（案）とりまとめにあたり、東京都等関係機関と意見交換を実施したほう

がよい。

・今後の取組内容やスケジュールについては、平成２９年度に行われる区の実行計画の見直

しと調整しながら検討する必要がある。

（２）荻窪駅周辺まちづくり方針の基本的な考え方（案）について

事務局より、荻窪駅周辺まちづくり方針の基本的な考え方（案）について説明後、意見交換を

行った。

【主な意見】

・現在の荻窪のまちづくりが、どのような段階にあるのかを明示してはどうか。

・荻窪のまちづくりにおいて、重点的にどのようなことを実施していくのか示すとよい。

・鉄道や幹線道路で地域が南北に分断されている点等、まちの現状や特性に関する議論が必

要である。

・天沼３丁目の防災まちづくり計画や大田黒公園周辺地区地区計画など、既存の計画との整

合を図る必要がある。

以上